Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

BCM-103/BC-05

Business Economics

(व्यावसायिक अर्थशास्त्र)

Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16/17) First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Define Consumer equilibrium. Discuss consumer's equilibrium with the help of Indifference Curve analysis.

उपभोक्ता सन्तुलन को परिभाषित कीजिए। उदासीनता (तटस्थता) वक्र विश्लेषण की सहायता से उपभोक्ता के सन्तुलन की विवेचना कीजिए।

2. What do you understand by the concept of 'return to scale'? Explain 'Increasing returns to scale', 'constant returns to scale' and 'decreasing returns to scale'. 'पैमाने के प्रतिफल' की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? 'पैमाने के बढ़ते हुए प्रतिफल', 'पैमाने के स्थिर प्रतिफल' तथा

'पैमाने के घटते हुए प्रतिफल' की व्याख्या कीजिए।

- 3. What are the characteristics of perfect competition? Explain how price is determined under perfect competition in the short period and long period? पूर्ण प्रतियोगिता की विशेषताएँ कौन-सी हैं ? पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत अल्पकाल और दीर्घकाल में कीमत-निर्धारण कैसे होता है ? व्याख्या कीजिए।
- Critically explain the Ricardian theory of Rent.
 रिकार्डो के लगान सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What are the main methods of measurement of National Income?
 राष्ट्रीय आय को मापने की मुख्य विधियाँ कौन-सी हैं?
- Discuss the important factors determining demand.
 माँग को निर्धारित करने वाले महत्त्वपूर्ण कारकों को समझाइये।
- 3. Explain the degrees of 'Price Elasticity of Demand'. 'मॉंग की कीमत लोच' की श्रेणियों की व्याख्या कीजिए।
- 4. Differentiate between fixed cost and variable cost. स्थिर लागत और परिवर्तनशील लागत में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- Critically explain the marginal productivity theory of distribution.
 वितरण के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 6. Distinguish between Market Price and Normal Price. बाजार मूल्य और सामान्य मूल्य में अन्तर कीजिए।

- 7. Explain liquidity preference theory of interest. ब्याज के तरलता अधिमान सिद्धान्त को समझाइये।
- 8. Discuss the uncertainty bearing theory of interest. लाभ के अनिश्चितता वहन सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True or False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य या असत्य लिखिए :

1. The theory of interest is associated with dynamic economics.

ब्याज का सिद्धान्त प्रावैगिक अर्थशास्त्र से सम्बन्धित है।

- 2. The utility can be measured in monetary terms. तुष्टिगुण को मुद्रा के रूप में मापा जा सकता है।
- 3. Indifference curve can be parallel to X-axis. तटस्थता वक्र X-अक्ष के समानान्तर हो सकता है।
- 4. The law of diminishing returns is a logical necessity. उत्पत्ति ह्वास नियम एक तर्कसंगत अनिवार्यता है।

5. Marginal costs curves cut the Average Cost curve at its lawest point.

सीमान्त लागत रेखा औसत लागत रेखा को इसके न्यूनतम बिन्दु पर काटती है।

6. If demand curve is parallel to X-axis, it shows elasticity equal to zero.

यदि माँग वक्र X-अक्ष के समानान्तर है, तो यह शून्य के बराबर लोच को प्रदर्शित करता है।

- The demand for labour is derived demand.
 श्रम की माँग व्युत्पन्न माँग होती है।
- 8. Rent can be zero but cannot be negative. लगान शून्य हो सकता है किन्तु ऋणात्मक नहीं हो सकता है।
- Wage fund theory was given by Adam Smith.
 मजदूरी कोष सिद्धान्त का प्रतिपादन एडम स्मिथ के द्वारा किया गया।
- 10. Marginal revenue is less than Average revenue in monopolistic competition.

एकाधिकृत प्रतियोगिता में सीमान्त आगम औसत आगम से कम रहता है।